capiendum mittunt. Datur negotium militibus, quos miserant expeditionis eius comites, ut eum opportuno

adorti loco interficerent. Haud inultum interfecerunt; nam circa repugnantem aliquot insidiatores cecidere,

quum ipse se prævalidus, pari viribus animo, circumventus tutaretur. Nuntiant in castra ceteri, præcipitatum

in insidias esse; Siccium egregie pugnantem militesque quosdam eum eo amissos. Primo fides

nuntiantibus fuit; profecta deinde cohors ad sepeliendos, qui ceciderant, decemvirorum permissu, postquam

nullum spoliatum ibi corpus Sicciumque in medio iacentem armatum, omnibus in eum versis corporibus,

videre, hostium neque corpus ullum nec vestigia abeuntium, profecto ab suis interfectum memorantes

rettulere corpus. Invidiæque plena castra erant, et 7  
 Romam ferri protinus Siccium placebat, ni decemviri  
 funus militare ei publica impensa facere maturassent.  
 Sepultus ingenti militum mæstitia, pessima decemvi-  
 rorum in vulgus fama est.

Sequitur aliud in urbe nefas, ab libidine ortum, 41  
 haud minus fœdo eventu, quam quod per <sup>(2) the abduction</sup>  
 stuprum eademque Lucretiæ urbe reg- <sup>of Virginia.</sup>  
 noque Tarquinius expulerat, ut non finis solum idem  
 decemviris, qui regibus, sed causa etiam eadem imperii  
 amittendi esset. App. Claudium virginis plebeicæ stu- 2  
 prandæ libido cepit. Pater virginis, L. Verginius,  
 honestum ordinem in Algido ducebat, vir exempli  
 recti domi militiæque. Perinde uxor instituta fuerat 3  
 liberique instituebantur. Desponderat filiam L. Icilio  
 tribunicio, viro acri et pro causa plebis expertæ vir-  
 tutis. Hanc virginem adultam, forma excellentem 4  
 Appius, amore amens, pretio ac spe pellicere adortus,  
 postquam omnia pudore sæpta animadvertit, ad crude-  
 lem superbamque vim animum convertit. M. Claudio 5  
 clienti negotium dedit, ut virginem in servitutem  
 assereret neque cederet secundum libertatem postu-  
 lantibus vindicias, quod pater puellæ abesset, locum  
 iniuriæ esse ratus. Virgini venienti in forum (ibi 6  
 namque in tabernis litterarum ludi erant) minister  
 decemviri libidinis manum iniecit, serva sua natam  
 servamque appellans, sequique se iubebat: cunctantem  
 vi abstracturum. Pavidam puellam stupentem, ad clamorem 7  
 nutricis fidem Quiritium implorantis fit concursus.  
 Verginii patris sponsique Icilio populare nomen cele-  
 bratur. Notos gratia eorum, turbam indignitas rei  
 virgini conciliat. Iam a vi tuta erat, quum assertor 8

nihil opus esse multitudine concitata ait; se iure  
 grassari, non vi. Vocat puellam in ius. Auctoribus,  
 qui aderant, ut sequeretur, ad tribunal Appii perven-  
 tum est. Notam iudici fabulam petitor, quippe apud  
 ipsum auctorem argumenti, peragit: puellam domi  
 suæ natam furtoque inde in domum Verginii transla-  
 10 tam suppositam ei esse; id se indicio compertum affer-  
 ro probaturumque vel ipso Verginio iudice, ad quem  
 maior pars iniuriæ eius pertineat; interim dominum  
 11 sequi ancillam æquum esse. Advocati puellæ, quum  
 Verginium rei publicæ causa dixissent abesse, biduo  
 affuturum, si nuntiatum ei sit; iniquum esse absentem  
 12 de liberis dimicare, postulant, ut rem integram in  
 patris adventum differat, lege ab ipso lata vindicias  
 det secundum libertatem neu patiatur, virginem adul-  
 45 tam famæ prius quam libertatis periculum adire. Ap-  
 pius decreto præfatus, quam libertati faverit, eam  
 ipsam legem declarare, quam Verginii amici postula-  
 2 tioni suæ prætendant; ceterum ita in ea firmum liber-  
 tati fore præsidium, si nec causis nec personis variet.  
 In iis enim, qui asserantur in libertatem, quia quivis  
 lege agere possit, id iuris esse; in ea, quæ in patris  
 manu sit, neminem esse alium, cui dominus posses-  
 3 sione cedat. Placere itaque, patrem arcessiri, interea  
 iuris sui iacturam assertorem non facere, quin ducat  
 puellam sistendamque in adventum eius, qui pater  
 4 dicatur, promittat. Adversus iniuriam decreti quum  
 multi magis fremerent, quam quisquam unus recusare  
 auderet, P. Nuntorius, puellæ avus, et sponsus Icilius  
 5 interveniunt; dataque inter turbam via, quum multi-  
 tudo Icili maxime interventu resisti posse Appio  
 crederet, lictor decresse ait, vociferantemque Icilium